

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 3 財務風險管理

#### 財務風險因素

本集團的業務承受各種財務風險，例如市場風險 (包括外匯風險及價格風險)、信貸風險和現金流量利率風險等。本集團的整體風險管理計劃針對金融市場的不穩定性，著眼於盡量減少本集團之財務表現所受的潛在負面影響。

#### (a) 市場風險

##### (i) 外匯風險

本集團經營國際業務，須承受不同貨幣所產生的外匯風險，主要為與港幣有關的風險。來自海外業務的未來商業交易、資產及負債確認，以及投資淨額的外匯風險，均由於本集團的結算貨幣與附屬公司的功能貨幣不同所致。

為了管理日後進行商業交易及確認資產和負債而產生的外匯風險，本集團的附屬公司使用由本集團和金融機構訂立之遠期合約。

本集團在海外業務持有若干投資，其資產淨額承受外幣風險。

##### (ii) 價格風險

本集團承受股票證券的價格風險，因為本集團所持有的投資項目，均於綜合資產負債表上劃分為「可出售金融資產」或「按公平價值列入損益帳的金融資產」。

#### (b) 信貸風險

本集團的信貸風險並無過度集中，但已制訂政策，確保只向信貸記錄良好或能出示銀行擔保的客戶銷售產品和服務。

#### (c) 現金流量利率風險

由於本集團並無重大的付息資產，因此其收入和營運現金流量大致上不會受市場利率變動影響。

### 4 關鍵的會計估算及判斷

為了編製簡明綜合財務資料，本集團須作出會計估算和判斷。本集團根據以往經驗和其他因素，包括預期日後在合理情況下相信會出現的事件，對所作的會計估算和判斷進行評估。

本集團就未來作出估算和假設，而所得出的會計估算難免偏離實際的相關業績。以下估算和假設有很大機會令下一個財政年度的資產及負債帳面值出現重大調整。

#### (a) 商譽減值

本集團每年均按照附註2.4所述會計政策的規定，為商譽進行減值評估。而現金產生單位的可收回金額，則按照使用價值計算。計算過程中須採用管理層對未來營運狀況和除稅前貼現率所作出的估算和假設，以及其他與計算使用價值有關的假設。

#### (b) 貿易應收款

本集團定期檢討貿易應收款的帳齡，以確保可收回貿易應收款結餘，並可於協定的信貸期逾期後即時採取跟進行動。然而，收帳不時會出現延誤。當貿易應收款的可收回機會存疑，本集團則會根據客戶的信貸狀況、貿易應收款結餘的帳齡分析和撇帳紀錄，提撥呆壞帳特別準備。若干應收款可初步確認為可收回，但其後可能無法收回而須於損益表內撇銷。如未能為收回機會出現變化的貿易應收款作出撥備，可能會對未來的營運業績構成影響。

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 4 關鍵的會計估算及判斷 (續)

#### (c) 固定資產的有用年限

本集團根據香港會計準則第16號的規定估計固定資產的有用年限，從而判斷所須列帳的折舊支出。本集團於購入資產之時，根據以往經驗、資產的預期使用量、損耗程度，以及技術會否因市場需求或資產產能有變而變成過時，估計其可用年限。本集團並會於每年作出檢討，以判斷為資產有用年限所作出的假設是否仍然合理。

#### (d) 非流動資產減值

如發生觸發事件，顯示資產的帳面值可能無法收回，本集團將評估該資產的帳面值。觸發事件包括資產市值暴跌、營商或規管環境轉變，或若干法律事件。管理層詮釋此等事件前，須判斷有關事件是否已經發生。

如發生觸發事件，本集團將評估非流動資產的帳面值，以評估其可收回金額是否已跌至低於其帳面值。可收回金額為本集團預期日後使用該資產估計可獲得的未來現金流量淨額的現值，加上出售該資產的剩餘價值。如非流動資產的可收回金額低於其帳面值，本集團將確認減值虧損，將資產值撇減至相等於其可收回金額。

### 5 分部資料

#### 主要報告形式 — 業務分部資料

本集團於世界各地經營五項主要業務：

免費電視廣播 - 免費播放電視節目及招收廣告及節目製作

節目發行及分銷 - 提供電視節目予家庭錄影帶市場及海外電視業者

海外衛星收費電視業務 - 提供衛星收費電視服務予美國、歐洲及澳洲之訂戶

頻道業務 - 於中國內地、台灣、香港及其他地方編製及分銷電視頻道

其他業務 - 動畫製作、商品分銷服務、入門網站、雜誌出版及其他有關服務

本集團分部間的交易主要包括節目及影片版權發行及提供服務。節目及影片版權發行之條款與第三方訂立之條款相似。提供服務之收費是以成本加成法計算或與第三方訂立之條款相似。

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 5 分部資料 (續)

#### 主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

期內本集團之營業額及業績按業務分部分析如下：

	截至二〇〇五年六月三十日止六個月						集團總額 港幣千元
	免費電視 廣播 港幣千元	節目發行 及分銷 港幣千元	海外衛星 收費電視 業務 港幣千元	頻道業務 港幣千元	其他業務 港幣千元	抵銷 港幣千元	
營業額 (附註)							
對外之銷售	910,188	285,235	128,761	490,399	38,741	-	1,853,324
分部間之銷售	303	48,480	-	7,115	3,797	(59,695)	-
	<b>910,491</b>	<b>333,715</b>	<b>128,761</b>	<b>497,514</b>	<b>42,538</b>	<b>(59,695)</b>	<b>1,853,324</b>
分部業績 (附註)	302,528	187,517	18,672	108,198	4,308	553	621,776
按公平價值列入損益帳 的金融資產的公平 價值變動							148,778
融資成本							(970)
應佔虧損							
共同控制實體	-	-	-	(30)	(4,215)		(4,245)
聯營公司	-	-	-	(98,873)	-		(98,873)
扣除所得稅前溢利							666,466
所得稅開支							(115,266)
期內溢利							<b>551,200</b>

附註：截至二〇〇五年六月三十日止六個月，本集團並無正值起動階段之業務 (即開始商業營運不多於五年)。

以下為損益表所包括的其他分部項目：

折舊	95,628	3,471	6,450	26,973	1,226		133,748
攤銷租賃土地	2,284	-	-	-	-		2,284
商譽減值	-	-	-	5,894	-		5,894

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 5 分部資料 (續)

#### 主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

	截至二〇〇四年六月三十日止六個月						集團總額 港幣千元
	免費電視 廣播 港幣千元	節目發行 及分銷 港幣千元	海外衛星 收費電視 業務 港幣千元	頻道業務 港幣千元	其他業務 港幣千元	抵銷 港幣千元	
營業額 (附註)							
對外之銷售	828,497	285,721	97,698	432,719	50,907	-	1,695,542
分部間之銷售	541	47,733	106	7,103	3,879	(59,362)	-
	<b>829,038</b>	<b>333,454</b>	<b>97,804</b>	<b>439,822</b>	<b>54,786</b>	<b>(59,362)</b>	<b>1,695,542</b>
分部業績 (附註)	95,239	184,781	(6,678)	76,499	8,987	754	359,582
融資成本							(4,003)
應佔虧損							
共同控制實體	-	-	-	4	(1,915)		(1,911)
聯營公司	-	-	-	(76,853)	-		(76,853)
扣除所得稅前溢利							276,815
所得稅開支							(42,760)
期內溢利							<b>234,055</b>

附註：上述業務分部包括正值起動階段之業務 (即開始商業營運不多於五年)，而其各自之營業額及業績分析如下：

營業額	-	-	72,368	-	11,848	84,216
分部業績	-	-	21,164	-	3,166	24,330

以下為損益表所包括的其他分部項目：

折舊	96,088	3,304	9,824	25,896	2,302	137,414
攤銷租賃土地	2,284	-	-	-	-	2,284
攤銷商譽	-	-	2,799	899	-	3,698

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 5 分部資料 (續)

#### 主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

於二〇〇五年六月三十日的分部資產及負債，以及截至該日止六個月內的資本開支如下：

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	集團總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部資產	<b>3,025,786</b>	<b>187,886</b>	<b>142,510</b>	<b>841,460</b>	<b>139,734</b>	<b>4,337,376</b>
共同控制實體權益	-	-	-	-	<b>10,537</b>	<b>10,537</b>
聯營公司權益	<b>138,677</b>	-	-	<b>47,276</b>	-	<b>185,953</b>
非買賣證券	-	<b>3</b>	-	<b>203</b>	-	<b>206</b>
承資公司借款	-	<b>6,324</b>	-	-	-	<b>6,324</b>
按公平價值列入損益帳 的金融資產	-	-	-	<b>338,210</b>	-	<b>338,210</b>
未分配資產						<b>60,268</b>
總資產						<b>4,938,874</b>
分部負債	<b>217,059</b>	<b>111,595</b>	<b>61,098</b>	<b>143,297</b>	<b>15,885</b>	<b>548,934</b>
按公平價值列入損益帳 的金融資產應付款項	-	-	-	<b>189,432</b>	-	<b>189,432</b>
未分配負債						<b>304,587</b>
						<b>1,042,953</b>
資本開支	<b>38,818</b>	<b>3,567</b>	<b>739</b>	<b>13,180</b>	<b>286</b>	<b>56,590</b>

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 5 分部資料 (續)

#### 主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

於二〇〇四年十二月三十一日的分部資產及負債，以及截至二〇〇四年六月三十日止六個月內的資本開支如下：

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星	頻道業務	其他業務	集團總額
			收費電視 業務			
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部資產	3,201,734	195,608	141,685	621,002	147,191	4,307,220
共同控制實體權益	-	-	-	3,814	14,908	18,722
聯營公司權益	115,564	-	-	146,149	-	261,713
非買賣證券	-	3	-	2,164	1,538	3,705
承資公司借款	-	14,263	-	-	-	14,263
按公平價值列入損益帳 的金融資產	-	-	-	189,432	-	189,432
未分配資產						37,855
總資產						<u>4,832,910</u>
分部負債	258,362	88,972	60,744	141,655	20,591	570,324
按公平價值列入損益帳 的金融資產應付款項	-	-	-	189,432	-	189,432
未分配負債						285,958
						<u>1,045,714</u>
資本開支	<u>53,966</u>	<u>3,380</u>	<u>1,214</u>	<u>8,312</u>	<u>1,616</u>	<u>68,488</u>

分部資產主要包括預繳營運租約費用、物業、器材及設備、無形資產、存貨、應收款及營運現金，但其中不包括遞延稅項及投資。

分部負債包括營運負債，但不包括稅項及借貸項目。

資本開支包括租賃土地、物業、器材及設備添置項目。

#### 次要報告形式 — 地區分部資料

雖然本集團五項業務分部在世界各地經營，但銷售額來自八個主要地區：

香港 — 免費電視廣播及節目製作、分銷電視頻道、互聯網入門網及雜誌出版

台灣 — 有線電視頻道服務

美國及加拿大 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

澳洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

歐洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

中國內地 — 電視節目發行及分銷及衛星電視頻道業務

馬來西亞及新加坡 — 電視節目發行及分銷

其他國家 — 主要為電視節目發行及分銷

## 簡明綜合財務資料附註 (續)

### 5 分部資料 (續)

#### 次要報告形式 — 地區分部資料 (續)

期內本集團之營業額及經營溢利 / (虧損)按地區分部分分析如下：

	營業額		經營溢利 / (虧損)	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二〇〇五	二〇〇四	二〇〇五	二〇〇四
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
地區分部：				
香港	1,054,239	948,741	357,210	111,704
台灣	371,271	345,870	69,672	87,153
美國及加拿大	108,560	104,255	56,935	63,467
澳洲	34,080	29,563	(2,831)	(7,302)
歐洲	49,077	28,938	8,661	(21,666)
中國內地	58,176	44,021	35,444	20,016
馬來西亞及新加坡	153,702	174,755	84,500	94,982
其他國家	24,219	19,399	12,185	11,228
	<b>1,853,324</b>	<b>1,695,542</b>	<b>621,776</b>	<b>359,582</b>

按公平價值列入損益帳的金融資產的公平價值變動

148,778

**770,554**

銷售額乃按照客戶所在地區計算，地區分部之間並無任何銷售。

	總資產		資本開支	
	六月三十日	十二月三十一日	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇五	二〇〇四	二〇〇五	二〇〇四
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港	3,335,215	3,406,310	41,836	55,530
台灣	644,967	540,143	13,113	8,265
美國及加拿大	116,813	123,375	950	2,600
澳洲	19,137	16,113	159	601
歐洲	81,168	88,195	522	558
中國內地	26,368	21,806	-	908
馬來西亞及新加坡	77,796	78,750	-	-
其他國家	35,912	32,528	10	26
	<b>4,337,376</b>	<b>4,307,220</b>	<b>56,590</b>	<b>68,488</b>
共同控制實體權益	10,537	18,722		
聯營公司權益	185,953	261,713		
非買賣證券	206	3,705		
承資公司借款	6,324	14,263		
按公平價值列入損益帳的金融資產	338,210	189,432		
未分配資產	60,268	37,855		
	<b>4,938,874</b>	<b>4,832,910</b>		

總資產及資本開支均按其所在地分配。